
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Občasník ZŠ Krčín 1/19-20       Cena Kč 5,- 

________________________________________________________________ 

 
OBSAH: 
ZPRAVODAJSTVÍ 
Dny evropského dědictví str. 1 
Adapťák   str. 2 
Rybí přechod    str. 3 
KULTURA/ZÁBAVA  
Předbíhačky   str. 3 
What do you like?  str. 4 

Strašidla   str. 4 
Demonstrace za klima  str. 5 
Prim    str. 5 
Museum Škoda auto  str. 6  
Ze světa motorů  str. 7  
K přemýšlení   str. 7 
Pro zasmání   str. 8 

________________________________________________________________ 
ZPRAVODAJSTVÍ 

 

DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ  
Celá krčínská škola byla 14. 9. 2019 v průvodu, který byl uspořádán v rámci akce Dny 
evropského dědictví. Z mého pohledu to bylo tak, že jsem šla v průvodu se svojí třídou 6. A. 
Jako třída jsme se dohodli, že budeme mít barvu triček oranžovou, červenou nebo růžovou. 
Vyrazili jsme od školy asi o půl deváté a skončilo to kolem desáté hodiny na náměstí. 
Vepředu průvodu šel Jan Černčický z Kácova se svojí manželkou, oba byli z 9. třídy. Za nimi 
šla jejich družina a další spolky a potom celá naše škola i já.  Moc jsme si ten průvod užili. Tak 
snad zase za tři roky…       Karina Ptáčková 6. A  

Na den dvorní dámou 
Letos jsem měla možnost jít 
v historickém průvodu jako dvorní 
dáma. Nikdy bych neřekla, jaký je 
rozdíl mezi tím, když jdete v průvodu 
jako kostýmovaní dvořané, anebo 
jdete do průvodu jen tak, pro zábavu.  
V sobotu ráno jsme ještě s ostatními 
dvorními dámami, doprovodem a 
pážaty přišli do školy o půl hodiny 
dříve než ostatní, abychom se 
převlékli do kostýmů a upravili se.  

V devět hodin vycházel průvod od zimního stadionu v Krčíně. Soustředila jsem se hlavně na 
to, abych šla vzpřímeně, usmívala se a hlavně nezakopla. Během průvodu si nás lidé fotili, 
natáčeli anebo na nás s úsměvem jen tak koukali. Nejlepší bylo slyšet ty malé děti: „Jééé, ta 
má ale krásné šaty!“ nebo „Mami, a to jsou opravdické princezny?“  Průvod došel až na 



2 

 

náměstí, kde Jan Černčický převzal od pana starosty klíč od města. Jan Černčický měl ale 
před sebou ještě dlouhý den. Se svojí nejbližší družinou objížděl otevřené památky nejen u 
nás ve městě, ale i zámek v Kvasinách, krčínskou zvonici nebo kostely v Solnici a Bílém 
Újezdu.  
Já jsem po příchodu na náměstí měla volno, ale z šatů se mi moc nechtělo. Byla to pro mě 
velká zkušenost a také radost, protože jsem si už dlouho přála zúčastnit se historického 
průvodu v krásných šatech a cítit se jako princezna.  
Anna Hladíková  

Na den průvodcem na zvonici  
Byli jste se někdy podívat na krčínské zvonici? Jestli ne, tak 
jste ji mohli navštívit v sobotu v rámci Dnů evropského 
dědictví. Kdo se na zvonici vypravil, potkal tam nás, 
deváťáky z krčínské školy, jako průvodce. 
Naše příprava na tento den nebyla tak jednoduchá. Museli 
jsme si žehlit naše kostýmy a připravit si texty, které jsme 
přednášeli návštěvníkům na zvonici. Výběr hlavních 
informací z textů nám zabral přibližně 2-3 vyučovací 
hodiny, při kterých jsme opravdu dost pracovali. 
My průvodci jsme někteří provázeli ráno, někteří 
odpoledne a pár z nás i celý den. Aby jedna dvojice nebo 
trojice nebyla celý den nahoře na zvonici, tak jsme se vždy 
po půl hodině střídali, takže si každý z nás alespoň jednou 
vyšel 84 strmých schodů nahoru a dolů. Jelikož na schody 

nebylo vidět a všude kromě nejvyšší části zvonice byla tma, protože na zvonici není elektrické 
vedení, snažili jsme se pár prvních schodů osvětlit svíčkami. 
Myslím, že nikdo z nás neočekával velkou zábavu, ale věřte nebo ne, nakonec to zábava byla. 
Trému jsme měli skoro všichni, ale hlavní je, že do budoucna budeme mít zkušenosti a více 
odvahy se do podobných akcí pouštět. A já bych si to znovu klidně zopakovala. 
Autorka: Viktorie Džilavjanová 
 

Adapťák 6. A 
Šesté třídy jely na adaptační pobyt do Jedlové. 6. A se 
v pondělí sešla před školou a autobus je odvezl do Orlických 
hor, kde strávili adapťák plný srandy. Určitě si ho užili. 
Seznámili se tam s novými spolužáky, zahráli si spoustu her 
jako třeba hmota, Romeo a Julie, měli i noční hru. Šli na výlet, 
aby viděli Luisino údolí. Cestou potkávali Kačenku a ne jednu, 
to je postava vyřezaná ze dřeva. Nazpátek šli kus cesty 
poslepu s navigováním jednoho ze spolužáků. Většina došla 
suchá až na pár výjimek. Vařili jim v chatě velmi dobře. Ve 
středu se zabalili a autobusem, který přivezl 6. B, odjeli do 
školy a tam si o pobytu popovídali. Vyučování měli zkrácené 
o dvě hodiny. 6. B byla na Jedlové do pátku, sice měla víc 
seznamování, ale určitě si to užila. A jak to všechno vím? 
Účastnila jsem se adapťáku s 6. A. 

A toto je již zmiňovaná Kačenka.     Napsala: Eliška Danihelová 

 



3 

 

Rybí přechod 
Dne 16. 9. 2019 jsme se třídou 5. A šli do Slavětína nad Metují na prohlídku rybího přechodu, 
abychom se dozvěděli, proč se staví a 
které ryby ho využívají. Tento rybí 
přechod byl postaven na jednom 
z ramen staré řeky Metuje. Když jsme 
přišli, přivítal nás vedoucí rybářského 
kroužku. Pán nám řekl informace o 
rybách, které ho využívají. Jedná se o 
tyto ryby: úhoř a pstruh. Tyto rybí 
přechody vznikají, aby pomáhaly rybám 
putovat (migrovat) po celé řece.  
Bylo dobré jít ven, nadechnout se čerstvého vzduchu a pobýt chvíli v přírodě místo sezení 
v lavici. Procházka i prohlídka se mi moc líbila a mohl jsem si popovídat s kamarády. Naučil 
jsem se hodně nových věcí a klidně bych vyrazil znovu na nějaký školní výlet. 
Josef Zimla, 5. A 

KULTURA/ZÁBAVA  
 

Předbíhačky 
Máme tu první 
předbíhačky za tento 
školní rok. Tentokrát na 
téma sv. Václav.  
Nezapomeňte správné 
odpovědi doplnit svým 

jménem a třídou a včas hodit lísteček do naší krabice. 
Přejeme hodně štěstí! 

 

1. V jakém století žil sv. Václav? 

a) 10. 

b) 6. 

c) 12. 

2. Jak se jmenovala jeho manželka? 

a) Dagmar 

b) Drahomíra 

c) Neměl manželku 

3. Kdo ho vychovával? 

a) Jeho otec 

b) Jeho babička 

c) Chůva  

4. Kdo zavraždil jeho babičku 

Ludmilu? 

a) Spáchala sebevraždu 

b) Jeho matka Drahomíra 

c) On sám 

5. Kdo zavraždil sv. Václava? 

a) Jeho manželka 

b) Jeho syn 

c) Jeho bratr 

6. Kde byl zavražděn? 

a) Ve Staré Boleslavi 

b) V Praze 

c) V Novém Městě nad Metují 

7. Jakou víru vyznával? 

a) Islám 

b) Křesťanství 

c) Judaismus 

Autorka: Vikča Džilavjanová 



4 

 

What do you like? 
Žáci 8. tříd dělali v hodině AJ průzkum týkající se jejich zájmů a 
zálib. Kolik žáků má rádo zmrzlinu? Kolik angličtinu, nebo 
cestování? Stačí trochu znalosti angličtiny a netradičně práce 
v anglickém jazyce si můžete přečíst i vy. 
 

Class survey 
Most students in my class like watching TV. A lot of them love 
chocolate and travelling, me too. Some classmates like ice–cream 
and English. I was very suprised, because some people in my class like, or love, horror 
movies just like me! And next is, that many students don´t like reading – they actually hate 
that! It´s very interesting that some classmates don´t mind walking, because I like it. And the 
last thing is,that nobody love singing.  

                                                                            By: Annemarie Chlumská 
 
Most students in my class like skating. They prefer watching TV than singing. I was suprised 
that four people don´t mind knitting. A lot of my classmates love listening to music and I love 
listenig to music too. Very few classmates hate skating. Majority of students don´t mind  
sunbathing. Three people in my classroom have never tried boxing. A few students don´t 
mind horror films. Not many of them hate ice-cream and chocolate. I wonder how many 
students like English.  

                                                                                              By: Štěpán Škoda 

 
Strašidla  
Strašidla mohou žít v jeskyni, u vody, na hradě, a 
dokonce i ve škole. Jejich podoba je rozmanitá a jména 
originální. Jestli chcete o strašidlech vědět víc, odborníky 
najdete ve 3. A. Každý tam má své strašidlo a každý o 
něm hodně ví… 
Moje strašidlo se jmenuje Meloumen. Můj strašák žije 
v hradě Kohoštejn. Strašidlo je dlouhé 80 centimetrů, 
místo hlavy má dýni, na sobě má černý kabát a na hlavě 
klobouk. V očích má jiskry od ohně. Moje strašidlo se živí 
lidmi, zvířaty a auty. V pátek je celý den ve svém hradu.  
Štěpán Lachman 
Moje strašidlo se jmenuje Luburduss Ohnivý. Žije ve 
velké tmě v Tichém oceánu. Má fialová chapadla a šedou hlavu, zelenou sliznici, měří 16 
metrů a je široký 8 metrů. Živí se krakaticemi a velrybami. Na konci chapadel má oheň. 
Radim Eichler 
Mé strašidlo se jmenuje Luna. Toto mé strašidlo bydlí za vodopádem. Má dlouhé vlasy, je 
štíhlé. Je hodné, má modré oblečení a má křídla. Mé strašidlo má laserové oči a často leze po 
skalách. Je zvláštní tím, že má křídla a přesto má ráda vodu. A má ráda tmu. 
Pavla Halásková 
Moje strašidlo je Zimní víla. Žije v hlubokém lese. Je velká 26 – 32 cm a vypadá jako krásná 
mladá dívka. Živí se vodou z pramene a medem. Vždy na jaře, když se oteplí, zmizí za 
vodopádem a na podzim se zase objeví. 
Ema Uhlířová 



5 

 

Moje strašidlo se jmenuje Bublinka. Žije v močálech. Má potrhané šaty a na rukách jí roste 
mech.  Je velká jako dítě, chodí bosa. Ráda dělá bubliny a živí se řasami. Každé ráno v močálu 
čistí vodu a pomáhá zvířatům. Každý den chodí do lesa sbírat houby a z těch dělá lektvary. 
Natálie Skálová 
Moje strašidlo se jmenuje Lea. Žije v oblacích. Je hubená, má dlouhé vlasy, nosí plášť, je 
vysoká asi jako člověk, nosí červené tričko a růžovou sukni. Lea skáče po mracích. Mraky jsou 
její potrava. Mraky jsou i její obranou. 
Adéla Řezníčková 

Moje strašidlo se jmenuje Kočkostrach. Žije ve velké jeskyni.  Je 
vysoké asi jako člověk. Celé tělo má zelenou barvu. Uši jsou 
zelené a špičaté. Nos má trojúhelníkový tvar. Nejčastěji nosí 
černý plášť. Kočkostrach vždy o půlnoci při měsíčku vyje na skále. 
Ve velké jeskyni vaří Kočkostrach různé lektvary. Má také 
kouzelnou hůlku na poličce. Jeho potrava jsou diamanty. 
Kočkostrach je velký kočičí kouzelník. 
Veronika Šefcová 
Toto strašidlo se nazývá Duch školy. Žije ve škole. Je vysoké asi 
20 centimetrů a má na sobě barevná písmenka. Rád straší děti. 
Živí se vzduchem. Je průhledný a nikdy nevyroste. 
Lucie Magdaléna Šimonová 

 
Celosvětové demonstrace a stávky za klima 
Čeští studenti se v pátek 20. 9. na různých místech země přidali k celosvětovému protestu za 
ochranu klimatu. Navazují tak na předchozí 4 stávky, kterými se letos na jaře přidali 
k iniciativě Fridays for future/ Pátky pro budoucnost. Začal tak zároveň Týden pro klima 
trvající do 27. 9. Pražští studenti se shromáždili na Staroměstském náměstí a šli průvodem 
centrem Prahy, připojili se lidé napříč generacemi. Demonstrace se konaly i v krajských 
městech a nabízely kromě protestních shromáždění i různé debaty a kulturní a vzdělávací 
program. Vyvrcholení všech demonstrací bylo v USA před Bílým domem, kde lidé 
protestovali s transparenty, které hlásaly There is no planet B/ Není tu žádná planeta B. 
Jednoduše: jestli si naši planetu zničíme, nevyměníme ji za jinou. Největším vzorem je určitě 
švédská aktivistka Greta Thunbergová, která se zúčastnila manifestace u sídla OSN v NY. Její 
emotivní projev byl velmi kontroverzní a podle mě se trochu minul  účelem. Greta měla 

pravdu v tom, co říkala, zkritizovala politiky za 
jejich nečinnost v této oblasti, vyjadřovala se i 
k tomu, že jsme uprostřed rozpadu klimatu a řeší 
se jen peníze a ekonomický růst.  Ledovce tají, 
vzniká čím dál více požárů, vody je stále míň, 
pouště se rozšiřují a bouře jsou silnější a více 
smrtící a my musíme zastavit klimatickou krizi, 
dokud ještě není pozdě. Nezastávám názor, že už 
je všechno špatně a my umřeme, ale ani ten, že se 
z toho planeta sama vzpamatuje, protože to už 

prostě není možné, a my jí musíme pomoct. Jde jen o ten projev, který byl nahraný a obletěl 
tak sociální sítě rychlostí blesku. Toto téma mě teď zajímá a myslím si, že bychom se všichni 
měli dělat aspoň malé krůčky, abychom planetě pomohli a nebyli vůči této problematice 
lhostejní.                                                                            Majda  Čížková                                                                        



6 

 

Prim 
Prim je firma, která vyrábí hodinky v Novém Městě nad Metují 
již od roku 1949. Dnes vyrábí náramkové hodinky, nástěnné 
hodiny a stolní hodiny. Mezi jejich nejznámější hodinky patří: 
Orlík, Diplomat a Sport. Dnes tato značka vyrábí spoustu 
různých modelů. Nejdražší hodinky, které se zde vyrábějí, je 
edice Skeleton, které stojí 390 000-890 000 Kč za 1 kus. Dne 
14. 9. 2019 probíhal ve firmě den otevřených dveří. Já jsem 
tento den otevřených dveří navštívil, moc se mi to líbilo. 
Výstava se mi moc líbila. 
Autor: Michal Novák 
Zdroj: www.prim.cz   Na obrázku Prim Skeleton 
 
 

MUSEUM ŠKODA AUTO 
Museum Škoda auto se nachází v Mladé Boleslavi. Nachází se tam mnoho zajímavých 
exponátů. Například: Škoda Vision model C a model D, které jsou pouze prototypy, Škoda 
Fabia na rally, Škoda 1000 MB. V jedné sekci jste si mohli prohlédnout, jak se renovují auta, 
že kostra byla dřevěná a auta bylo potaženo kůží. A na konci expozice byla virtuální realita. Je 
o tom, jak v Škodě 430 cabrio  
projíždíte prvorepublikovou 
Prahou. Potom jste mohli 
zamířit do depozitářů. 
Z depozitáře bylo 
nejzajímavější auto Ferat. 
Ferat je auto, které bylo 
sestrojeno kvůli filmu UPÍR 
Z FERATU. Dále Škoda Ahoj, 
mnoho Škodovek na rally, 
Škoda Desing, Škoda Roomster prototyp a mnoho dalších. 

Autoři. Štěpán Charousek a Michal Novák 
 

Čendova RZ 2019 
Čendova Rztka se koná jako každý rok 
na konci prázdnin. Letos se zde se sešlo 
dost automobilů např. Audi quattro 
sport, Lancia delta integrále, Škoda 125 
RS a spousta dalších vozů na rally. Tato 
akce se koná každý rok na počest 
Martina Vodehnala, který zemřel při 
závodech rally. I tento ročník z končila 
spousta vozů v příkopě, a to navzdory 
tomu, že bylo horko a krásné počasí. 
Tuto akci jsem navštívil i minulý rok a 
moc se mi to líbilo. 

 Autor: Michal Novák 

 

http://www.prim.cz/


7 

 

Představení aut ze Světa motorů 
Mercedes- Benz G 

 
Mercedes-Benz G je 
nejznámějších terénních vozidel 
značky Mercedes. Vyrábí se i ve 
verzi AMG, což je sportovní 
odvětví této značky. Dnes má 
spoustu bezpečnostních systémů, 
jako je bezpečností kamera, 
automatické parkování a boční 
lišta airbagů. Toto auto jsme si 
vybrali, protože je to dobrý 
zástupce značky Mercedes, doufáme, že se bude líbit i vám.  
 

Motor: V8 Diesel 5.0L 

Převodovka: 7 stupňová automatická  

Hmotnost: 2580 kg 

Zrychlení z 0-100: 5,2 sekundy 

Rychlost: 250 km 

Cena: 2 698 300 kč 

Emise: 269g/km 

Spotřeba: 11,3l/100km 

 
Autoři: Štěpán Charousek a Michal Novák 

 
A teď něco na přemýšlení  
 
SUDOKU  

V každém sloupci, řádku a čtverci musí bít řada čísel od 1 do 9 (nemusí být popořadě), ale 
pozor nesmí se čísla opakovat. Tak do toho. 

   
Vyhledala: Michaela Pošvová 



8 

 

A také tu máme něco pro zasmání  
 
„Tak si ti myslím, Pepo, že náš učitel nikdy neviděl 
koně."  
„Proč?"  

„Ale nakreslil jsem koně, a on se mně ptá: ,Co je to?"  
 
Víte, jak s pomocí vody 
získat světlo? 
Stačí umýt okna… 
 
 
 
 
Vyhledaly:  
Michaela Pošvová a 
Eliška Danihelová 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Vydává redakce ZŠ Krčín: Danihelová Eliška 6.A, Grimová Nella 6.A, Charousek Štěpán 6.A, Košťálová Kamila 6.A, 
Novák Michal 6.A, Pošvová Michaela 6.A,  Ptáčková Karin 6.A, Čížková Magdalena 9.A, Džilavjanová Viktorie 
9.A, Hladíková Anna 9.A, a Romana Minaříková 
Příspěvky je možno zasílat na adresu: romana.minarikova@zskrcin.cz 
http://www.novemestonm.cz,http://www.zskrcin.czhttp://www.zskrcin.cz 

http://www.novemestonm.cz/
http://www.zskrcin.cz/
http://www.zskrcin.cz/

